
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Kateřina Sabelová 

 

Země: Litva 

 

Název univerzity/instituce: SMK University of Applied Social Sciences 

 

Délka pobytu: jarní semestr 2022 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka:  

Škola mě docela překvapila svou nenáročností, takže na Erasmus to bylo super. Kdybych tam 

však měla studovat jako normální student, nejspíše bych změnila. Někteří profesoři učili formou 

jako na základní škole, tudíž mi toho moc nepředali, jiní byli lepší, ale celkovou kvalitu studia 

této školy bych zhodnotila na nižší. Výuka probíhala převážně 2-3x denně s tím, že každý 

předmět má 2 hodiny s 15 min. pauzou. Zkoušky potom probíhaly online formou, protože 

hodně studentů tam studuje dálkově.  

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka:  

Určitě na sobě pociťuji změnu, že kterékoli téma by se probíralo, tak se zvládnu zapojit. Také 

slovní zásoba se mi velmi zvětšila a každodenní mluvení anglicky člověka opravdu posune.  



 

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Na to, že jsem bydlela na koleji, tak nebyla až tak špatná, jako od ostatních. Na pokoji byla 

vlastní koupelna, lednice, skříň. Je tam na výběr jak jednolůžkový pokoj, tak dvoulůžkový nebo 

třílůžkový. Z mé zkušenosti bych doporučila dvoulůžkový, protože za jednolůžkový chtějí 

zbytečně moc na ty podmínky, které tam jsou.  

Co se týče funkčnosti:  

1) Pračky jednou přestaly jet všechny na pár dní (jsou tam 3; každé patro má 1 pračku a sušičku) 

2) Co se týče sporáku v kuchyni, tak přes týden to ušlo, ale jak začal víkend, tak jsem se občas 

bála na něm vařit (uklízečky uklízí po-pá, víkendy ne) 

3) Ohledně lidí na koleji, je tam spousta Nigerijců nebo Afričanů, kteří se nechtějí moc bavit. 

Mají velmi odlišnou kulturu, takže když vaří v kuchyni, tak vaří na celém sporáku po 4 hodiny 

a zapáchá po nich celá kolej a taky hodně rusky mluvících lidí uvidíte dost.  

 

Finanční stránka výjezdu: 

Grant byl super, nemůžu si stěžovat     . 

 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Bohužel tato univerzita nebyla až tak aktivní. Ostatní univerzity přivítaly studenty s buddies, 

my žádné neměli, tak jsme si museli poradit sami. Na akce jsme chodili více, co pořádaly jiné 

univerzity, protože tam chodilo více lidí a byly zajímavější. Akce, co docela fungovaly v mojí 

škole, byly ohledně Cultural evening, kde lidé představovali svou zemi.  

 

Tipy: 

Kdo uvažuje o Litvě, určitě jeďte. Já osobně ji docela podceňovala a zbytečně. Kdo chce na 

Erasmu trošku procestovat i okolní země, tak Litva je ideální, co se severních zemí týče, protože 

seženete lety do Finska, Norska nebo Švédska za 5 eur jedna cesta. Taky mi vyhovovalo, že 

nežiju v drahé zemi, takže jsem nemusela škudlit každou korunu a žít normálně.  

 

 

 



 

Tipy Litva obecně: 

Určitě stojí za to si zajet na západ ke Klaipedě na Curonian Spit a pláž Palangu. Dodá vám to 

úplně jiný pocit z Litvy a přijdete si jak v jiné zemi. Určitě jeďte na minimálně 2 dny, stojí to 

za to, i když počasí nemusí přát úplně nejlépe.  

Kaunas určitě také stojí za návštěvu. Je to sice menší město, které projdete za jeden den, ale 

mají ho hezky postavené.  

Kdo zůstává v Litvě delší dobu a vyjde mu hezké počasí, může navštívit Hill of Crosses, která 

není sice úplně velká, ale i tak uchvátí.  

Tipy Vilnius: 

Ve Vilniusu určitě nevynechejte Gedimino tower (krásné západy), Three Crosses Hill (taky 

pěkné západy), určitě Cathedral Square, Gedimino ulice (bary, kavárny..), kdo je mladý a má 

rád bary a levné jídlo tak plius plius plius, Užupis (město co si vybudovali umělci a měli tam 

svá pravidla), Paupys (místo, kde si nepřipadáte v Litvě, velmi moderní a najdete tam trh Paupio 

turgus, kde se dá skvěle najíst a je z čeho vybírat, Green Lakes (lidé to moc neznají, ale dá se 

tam hezky dostat MHD a nebudete litovat), taky jestli chcete dobré ovoce, zeleninu, nebo maso, 

najdete v Litvě krásné trhy, kde je i dobrá cena. Trakai sice není v centru Vilniusu, ale dá se 

k němu dojet hezky vlakem za 1,20 eur cca a je to 30 minut. Z nádraží už je to potom jenom 

kousek. Kdo uvažuje zajet na Trakai v zimě, určitě to stojí taky za to, protože jezera kolem jsou 

zmrzlá a můžete se projít pěšky po jezeře, naopak v létě se voda hezky leskne a můžete si 

pronajmout lodičku a proplout kolem hradu.  

Litevci mají systém recyklování nastavený tak, že za každou plastovou flašku, nebo plech 

zaplatíte 0,10 eur a potom to můžete vrátit do speciálního vratného systému, kdy vám vrátí 

centy zpět. Neudělejte ale stejnou chybu jako já a nemuchlejte flašky, když jsou zmuchlané, 

nevrátí vám centy, takže nechávat v původním stavu i se štítky. 

Co se MHD týče, mají tam obchůdky Narvesen, které trochu připomínají trafiku, kde si 

v pohodě koupíte jízdenku na MHD. Já kupovala po měsíci, protože to byla nejlepší varianta. 

Nelekněte se, jak přijedete do Litvy, MHD jezdí jak moderní, tak najdete i staré trolejbusy, 

které u nás jezdívaly 15 let zpět :D. 

Co se alkoholu týče: Litevci prodávají alkohol od 20 let (to bylo pro mě překvapení, protože 

jsem přijela v 19-cti). Prodávají ho pouze do 20:00 hodiny, protože v minulosti byli vyhlášeni 

jako země s největším počtem prodaného a vypitého alkoholu. V neděle prodávají dokonce 

jenom do 15:00.  

 

Nezapomenutelný zážitek: 

Těch je nespočet, ale takový největší bych řekla zážitek ze dne, kdy začala válka na Ukrajině. 

Celý Vilnius se sebral před Ruskou ambasádu a byl protest. Před ambasádou je jezero, které 

lehce po začátku války Litevci obarvili na červeno, jako poukaz na prolitou krev Ukrajinců.  I 



 

3 měsíce po válce Litva velmi podporuje Ukrajinu, jak z akcí pořádaných pro Ukrajince, tak 

z vyvěšených vlajek a státní podpory.  

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Jak už jsem napsala předtím, určitě jeďte. Litva vás překvapí z mnoha stránek. Lidé na Erasmu 

byli velmi přátelští a navážete vztahy na celý život. Ceny tu jsou velmi příjemné a jestli chcete 

vycestovat i jinam, je tu několik možností. Lety jsou levné jak z Vilniusu, tak z Kaunausu. Jestli 

nemáte moc rádi studené počasí, tak vás Litva moc neuchvátí, je tam poměrně zima i v květnu, 

či červnu. Co se týče klubů, je tu z čeho vybírat, nebojte. Ke konci jara potom začínají i festivaly 

a různé místní akce pořádané venku. Kuchyně je podobná slovanské, takže vás tolik nepřekvapí, 

ale co vás překvapí je chuť piva. Moc od místního piva nečekejte, chutná jako by ho zředili 

s vodou, ale nebojte, v Lidlu nebo Maximě (lokální obchod) seženete Pilsner Urquell nebo 

Kozla! Noční život v Litvě také stojí za to, nebudete litovat.  

 

Fotografie: 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto 
formuláři, vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU 

a motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich 
zveřejněním, a to na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje 
zpracovávat do doby plnění účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto 
odvolání se může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena 
zákonnost zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. 
Vašich práv jsou uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


